
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

dei 2 1 QTT. ?nnDeliberazione n.

OGGETTO:Sinistro del 27/01/11 sulla via nuova Panoramica dello Stretto ME

occorso al Sig. Irrora Santo. Bonario componimento Impegno di spesa di Euro

100,00.

L'anno duemilaundici il aiorn mese di nella sala delle

adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Provinciale con l'intervento di:

1) Presidente On. Aw. Giovanni Cesare

2) Assessore Dott. Antonino

3) Assessore Dott. Michele

4) Assessore Sig. Renato

5) Assessore Dott. Rosario

6) Assessore Dott. Carmelo

7) Assessore Dott. Pasquale

8) Assessore Dott. Salvatore

9) Assessore Prof. Giuseppe

10) Assessore Dott. Maria Rosaria

11) Assessore Dott. Maria

12) Assessore Sig. Giuseppe

13) Assessore Dott. Mario

14) Assessore Dott. Rosario

Assume la Presidenza &. Aw. Giovanni CQZS

RICEVUTO

TERRANOVA

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

CUSUMANO

PERRONE

MARTELLI

D'AGOSTINO

VENTIMIGLIA

re RICEVUTO

PRESENTE

*S\A

*s\

<£r\

^ftfc\o

s \c

S i
MS
/oo
^\a il Segretario Generale

Com/n. Doff. Giuseppe SPACARO

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e
invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

;



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del

23/12/2000;

- per la regolarità tecnica, dal responsabile deH'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

*» 1 "Dipartimento &*

U.D. Affari Legali, risorse umane, programmazione negoziata e partecipazioni azionane
U.O. Legale 0contenzioso - U.O. Studi 9 consulenze giuridiche

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale

OGGETTO: Sinistro del 27/01/11 sulla via nuova Panoramica dello Streno - ME)

occorso al Sig. Irrora Santo. Bonario componimento Impegno di spesa di

Euro 100,00.

P R O P O S T A

PREMESSO che con istanza del 04/02/11, il Sig. Irrera Santo, esponendo che il

giorno 27/01/11 alle ore 19,20 circa, mentre alla guida della sua autovettura Opel

Agila tg. CG 411 VK stava percorrendo la via nuova Panoramica dello Stretto in

prossimità del Torrente Pace in Messina, incappava con la ruota destra in una buca

priva di alcuna segnalazione, richiedeva a questa Provincia il risarcimento dei danni

subiti pari ad €. 100,00;

VISTA la relazione tecnica del IV Dip. 1° Distretto del 21/03/11 prot. n°.771 che

conferma la presenza della medesima buca ;

RILEVATO che il fatto trova conferma nella dichiarazione testimoniale resa dal Sig.

Curro Maurizio resa il 21/02/2011;

CONSIDERATO che a seguito di numerose segnalazioni relative al verificarsi di

incidenti causati dalla succitata buca, sono intervenuti i Vigili Urbani di Messina per

l'accertamento del fatto, giusto verbale per estratto del 23/02/11 ;



VISTA la fattura della "G & G Pneumatici" di Musolino Giuseppe n° 22 del 31/01/11

relativa alla riparazione del mezzo per la complessiva somma di Euro 100,00=;

RITENUTO che al fine di scongiurare un eventuale giudizio il cui esito allo stato si

presenta ragionevolmente sfavorevole per questa Amministrazione, appare

opportuno comporre bonariamente l'insorgenda lite e pagare al Sig. Irrera Santo la

somma di Euro 100,00 a tacitazione di ogni pretesa presente e futura;

VISTO il testo Coordinato delle leggi Regionali relative all'ordinamento degli Enti

Locali, pubblicato sulla G.U.R.S. n.20 del 19.05.2008;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO delle risultanze istruttorie;

DARE ATTO della convenienza e opportunità come illustrata in parte motiva, e

conseguentemente comporre bonariamente l'insorgenda lite tra questa Provincia e il

Sig. Irrerra Santo avente ad oggetto il risarcimento dei danni subiti dalla stessa in

occasione del sinistro del 27/01/2011 sulla Via Nuova Panoramica dello Stretto - ;

IMPEGNARE a tal fine la somma di Euro 100,00 = sul cod. 1010903 Cap.2260 alla

voce "Spese per liti, arbitrati, etc..." del Bilancio 2011 ;

DARE MANDATO al Dirigente del 1° Dipartimento U.D. Affari Legali U.O. legale e

contenzioso, di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente

provvedimento.



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Copia istanza prot.n'5445 del 09/02/11

2. Copia relaz. tecnica del 21/03/11 prot n. 771/4VI*

3. Copia fattura n*22 del 31/01/2011

4. Copia estratto Vigili Urbani del 23/02/11

f̂espoihsa
J\y \s - - - ^

IL DIRIGENZE.

Joì
Addi - 40-

L'Assi Al Contenzioso

Addi



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L. IL n. 30 del 23/12/2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi ,7j? /(/

IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti deU'art 12 della L. R. n. 30 del 23/12/2000, in ordine alla regolarità contabile della

superiore proposta dì deliberazione, si esprìme parere:

F A V O R E V O L E

Addi
t ! ; • <

IL RAG

Ai sensi deU'art 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

IL RAGImporto

Disponibilità
Messina

ERALE



Letto confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

n» O/i Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO
L'ASSESSORE ANZIANO

f.to nnrf Antnninn TFRRANCiVA
IL SEGRETARIO GENERALE

f.toCom/71 Dntt. Giiis

II presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affìsso all'Albo
dal al

L'ADDETTO L'ADDETTO

f.to f.to

Messina ll,_

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 LR. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
.x CERTIFICA

che la presente del i aerazione J< pubblicata all'Albo di questa Provinci OTT. 201I!
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi

giorno
sono stati prodotti, all'Ufficio

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

TRASMISSIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materiale elencato
al 3" comma dell'ari. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina , dalla Residenza Provinciale, addi

dell'ari. della

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to

E' copia conforme all'originale da servire per*sqcarr|m|r*istrat»
Messina, dalla residenza Provinciale, addì *- J Vi l i . L\! .GENERALA

TRtPODO



Provincia di Messina
Palazzo dei Leoni
Corso Cavour 1
98122 Messina

\A REGIONALE

DI MESSINA
ENTRATA
09/02/2011
Protocollo n°0005445/11

Irrera Santo
C.da citala, 11 coop. 27 novembre
98168 Messina

Oggetto: richiesta risarcimento danni da buca non segnalata in Messina, via nuova Panoramica dello
stretto fronte cimitero di Pace, giorno 27/02/2011 ore 19.20 circa - autovettura danneggiata: Opel
Agila targata CG411VK di proprietà del Sig. Irrera Santo residente in Messina, c.da citala 11 coop.
27 novembre - 98168 Messina.

Nel giorno 27/01/2011, ora e luogo indicati in oggetto, l'autovettura Opel Agila targata CG411 VK
di proprietà del sottoscritto ha subito danni, nella specie al copertone anteriore destro, per la
presenza di una buca nel manto stradale, non visibile e non segnalata. Sono stati chiamati i Vigili
Urbani (tei. 090771000, operatore n.l 1 ora 19.22), i quali non intervenivano.
A seguito dell'accaduto è stato necessario sostituire lo pneumatico, come da fattura che si allega in
copia.
Con la presente, da valere ad ogni effetto di legge quale messa in mora, Vi chiedo il rimborso della
somma di € 100,00. In caso di mancato positivo riscontro entro 10 giorni dal ricevimento della
presente, adirò le vie legali, con aggravio di spese a Vs. carico.

Messina lì 04/02/11
Distinti Saluti

i.
INt;iAPROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

POSTA IN r.'frRAT'

- 8 P E B 2 0 1

1° DIPARTIMENTO - * U.D.° DIP
/ /

' A f\1-| ' ) '"!10 ( " > "



\A REGIONALE DI MESSINA

4° DIPARTIMENTO - VIABILITÀ' 1° DISTRETTO

I. A- Allegati N°

Risposta alla nota

Del

Messina,

OGGETTO : Sinistro del 27/01/1 1 - Via Nuova Panoramica dello Stretto - (ME) occorso a Irrera
Santo.

Al Signor Dirigente
1° Dipartimento
U.O. Legale e Contenzioso

e, p.c. Al Servizio Monitoraggio
Contenzioso 4° Dip.

S E D E

S E D E

In riferimento alle note 202 e 309/SIN/U.L. rispettivamente del 16/02/2011 e del

01.03.20 relativamente al sinistro occorso al Sig. Irrera Santo, si fa presente che in

mancanza del verbale di rilevamento danni da parte della Polizia Municipale, Carabinieri

etc., si rinvia ad ogni eventuale deduzione alla relazione allegata alla presente, redatta dal

sottoscritto, in qualità di Tecnico Reperibile del 27/01/2011, intervenuto a seguito

comunicazione del Coordinatore del S.P.R., sulla S.P, 43 Bis.

Tanto si comunica per i successivi provvedimenti.

IL TECNICO

Geotri. C/Caldarera

'o:^#artósrT, DIRIGENTE

MAR.



4° DIPARTIMENTO - V/aò/7/tè f ° Distretto

Drot.r.° '/t* data
f /

OGGETTO: Relazione intervento eseguito in data 27/01/11.

Al Coordinatore Tecnico S.P.R.

F.R.U.O.T. geol. R. Riolo

4° Dipartimento - Difesa suolo

II sottoscritto I.D.T. geom. Carmelo Caldarera nella qualità di tecnico del

S.P.R., giorno 27/01/11 alle ore 20,10 a seguito comunicazione telefonica del

Coordinatore del S.P.R. geol. R. Riolo, mi veniva segnalata la pericolosità del

transito veicolare rappresentato dalla presenza sulla sede stradale di una

grossa buca (causa di numerosi incidenti), sulla S.P. 43 B fronte cimitero di

Pace.

Da me contattato l'operatore stradale Centorrino Egidio non in S.P.R. si

recava da me coordinato sulla S.P. di cui sopra, costatando la presenza di una

grossa buca ( formatosi in serata causa le forti ed intense piogge ), situata ai

margini della corsia lato monte in un tratto dove la carreggiata stradale si

restringe per i lavori della costruenda rotatoria.

Si procedeva alla messa in sicurezza del tratto stradale con la

collocazione di new Jersey, cartelli stradali, birilli e segnali lampeggianti.

L'intervento si concludeva alle ore 00,55 del 28/01/2011.

-0 Galdare-



Dichiarazione testimoniale

Io sottoscritto Curro Maurizio nato a Messina il 02/09/1968 e residente in Messina, via Svizzera
pai. 8- cap 98121,

Dichiaro

che il giorno 27 gennaio 2011 mi trovano in qualità di trasportato sull'autovettura Opel Agila,
targata CG411VK condotta da Irrera Santo e quindi posso spiegare quanto segue:

L'Opel Agila procedeva sulla panoramica dello Stretto in direzione nord-sud di fronte al cimitero di
Pace quando, attorno alle 19.20, a causa di una buca non visibile in quanto piena d'acqua e non
segnalata, subiva il danneggiamento della ruota anteriore destra. In pratica, la compressione causata
dalla profondità della buca, ha provocato la lesione del copertone. La sera stessa non è stato
possibile effettuare alcuna foto in quanto pioveva, era buio e con il cellulare non sarebbe stato
possibile visualizzare nulla, oltretutto la carreggiata era stata ristretta ad una sola corsia per i lavori
di allestimento della rotatoria. L'indomani mattina, mi sono recato personalmente per effettuare la
foto della buca, ma era già stata parzialmente coperta ed era stato anche apposto un cartello.

Sono disponibile a confermare quanto sopra in qualsiasi sede.

Messina lì
Maurizio Curro



• \ & G Pneumatici

di Musolino Giuseppe

Via Possala, 19
98121 - Messina

P IVA 02997670837 - C F. MSLGPP75B16F158B
Tei 090.40832 Fax 090.40832

e-mail: gegpneumatici@alice it

TIPO DOCUMENTO :

FATTURA IMMEDIATA!
NUMERÒ DATA jPARTITAiVA

22i 31/01/2011 i
BANCA

CODICE

DESTINATARIO

IRRERA SANTO

C.DA GITOLA N. 11 COOP.27 NOVEMBRE
98100-MESSINA (ME)
DESTINAZIONE DIVERSA

IDEM

: PAGINA N-

Contributo ambientale CONAI assolto ove dovuto; 1
COOicEFfSCALE ........ JAGENTE

RRRSNT41RO2I199V
~~ ........ ......... 'CONDIZIÓNI DI PAGAMENTO

; Rimessa Diretta

DESCRIZIONE DEI BENI UM i QUANTITÀ1 i PREZZO Iva ine. i SCO % IMPORTO Iva ine ! IVA

PNEUMATICI NUOVI YOKOHAMA 165/60R14 PZ
ASSETTO RUOTE COMPLETO QU
LAVORO ESEGUITO SU OPEL AGILA TARGATA CG 411
VK
LAVORO EFFETTUATO VENERDÌ 28/01/2011

1 75,00
1 25,00

75,00 20
25,00 20

b, 8 b,
I mi:, lìl ll't'J

Ulti Pugniti 11.2
'.Mmi in .

l O l f l l E E U R O
, ;1 01 i '01 I
s f in i i . n':>i.

,CHL 4-iOHb

'00 '1]0

NfcTrOMERCtlVAmc SPESE INCASSO

100,00

TOTALE MERCÉ IVA ine SCONTO CASSA %

100,00
R I E P I L O G H I I V A

COO IVA SPESE INCASSO-I RASP IMPONIBILE "A l VA

83.33

S C A D E N Z E R A T E E R E L A T I V O I M P O R T O

31/01/2011
100,00

TRASPORTO A MEZZO ASPFf TO DU ilENI

Mittente
PORTO

IMPOSTA

20;

CAUSAI f U(l TRASPORTO

SPESE TRASPORTO

0,00!
TOTALE IMPONIBILE

16,67
TOTAIE IMPOSTA

TOTALE FATTURA (EURO)

FIRMA DFl. CONDUCESTI1

ANNO IASIONI E VARIAZIONI

VISTA VENDITA
O A I A TRASPORTO ORA THA8POHIO HRMA DFL DE'i riNA TARICI

0,00 31/01/2011 11.41
f lRMAOn V E T T O R E

0,00

83,33

16,67

100,00




